LEI Nº 369/2010
SÚMULA: “Dispõe sobre os procedimentos que as agências bancárias e cooperativas de crédito existentes no Município deverão adotar para que os usuários esperem o atendimento no interior das unidades e agências, e dá outras providências”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, E EU, OSVALDO ISHIKAWA, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Torna obrigatório a todas as agências bancárias e cooperativas de crédito em funcionamento no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná; que as mesmas disponham de cadeiras em seu interior, de tal forma que o usuário não espere o atendimento em pé, e que o atendimento efetuado nos caixas seja disciplinado por meio da emissão de senhas por ordem de chegada aos usuários.

Parágrafo Único – O número de cadeiras será proporcional ao tamanho da metragem do respectivo prédio. Até 40 metros quadrados, deve ser disponibilizado 06 (seis) cadeiras, acima desta metragem deve ser disponibilizado 12 (doze) cadeiras.

Art. 2º - As agências bancárias e cooperativas de crédito deverão reservar assentos preferenciais para aposentados, pensionistas, gestantes e deficientes físicos.

Art. 3º - A não observância ao disposto nesta Lei acarretará ao infrator as seguintes penalidades:

I – No caso de primariedade, aplicação de advertência formal;

II – No caso de primeira reincidência, aplicação de multa equivalente a 10 (dez) salários mínimos nacionais;

III – No caso de uma segunda reincidência, aplicação de multa equivalente a 20 (vinte) salários mínimos nacionais;

IV – A fiscalização será efetuada por fiscal municipal.

Parágrafo Único – As agências bancárias e cooperativas de crédito terão o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação desta Lei, para se adaptarem a essas regras.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 30 de março de 2010
OSVALDO ISHIKAWA

Prefeito Municipal